Pág. 4

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

 03/02/17

Órgão Oficial do Município
   Dia 03 de Fevereiro de 2017

Lei nº 661 de 09 de abril de 2007
Ano XI Nº 1201

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 1930 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

“Dispõe sobre prorrogação de prazo de vencimento do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN para contribuintes não

enquadrados no Simples Nacional e/ou SIMEI e revoga o Decreto nº
1.921, de 10 de janeiro de 2017”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN,
devido pelos sujeitos passivos com sede ou não no Município de Monte
Carmelo (MG), e não enquadrados no Simples Nacional e/ou SIMEI,
referente às competências elencadas na Tabela 1, fica prorrogado na
forma a seguir:

Tabela 1 – Novos vencimentos do ISSQN para as Competências:
12/2016; 01/2017 e 02/2017

Parágrafo único – A prorrogação dos prazos a que se refere o caput não
implica direito à restituição de quantias eventualmente já recolhidas.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revoga-se o Decreto nº 1.921, de 10 de janeiro de 2017.

Monte Carmelo, 02 de fevereiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7516, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

Faz contratação que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Contratar VALDINA GONÇALVES SANTOS SILVA para o cargo
de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 11/01/2017 a 31/12/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 11/01/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 27 de Janeiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO

Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7517, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

Faz contratação que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Contratar VALDIR DA SILVA para o cargo de PEDREIRO,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 16/01/2017 a 31/12/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 16/01/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 27 de Janeiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7518, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

Faz contratação que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Contratar VANESSA DE OLIVEIRA para o cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001,
com alterações posteriores, para atender necessidades temporárias de
excepcional interesse público, pelo período de 01/01/2017 a
31/12/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01/01/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 27 de Janeiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

Pág. 2

03/02/17

Pág. 3

03/02/17

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 7519, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

Designa servidor(a) que especifica

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) VERALDINO FERNANDES,
matrícula 11983, para a FUNÇÃO GRATIFICADA FG-3, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 27 de Janeiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7520, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

Faz contratação que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Contratar WELLINGTON ELI DA SILVA para o cargo de
PSICOLOGO, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E AÇÃO SOCIAL, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de
2001, com alterações posteriores, para atender necessidades
temporárias de excepcional interesse público, pelo período de
02/01/2017 a 31/12/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 27 de Janeiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7521, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

Faz contratação que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Contratar WYGNER DA SILVA DIAS CARDOSO para o cargo
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 16/01/2017 a 31/12/2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 16/01/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 27 de Janeiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7522, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

Faz nomeação que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MÁRCIA REGINA GONÇALVES CARDOSO,
Matrícula 18210, para responder interinamente pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.

Art. 2º - Revoga Portaria nº 7323 de 02 de janeiro de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo-se seus efeitos a 01 de janeiro de 2017.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 31 de janeiro de 2017.

Saulo Faleiros Cardoso
Prefeito Municipal

Bolimar Luciano de Oliveira
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7523, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

Designa servidor(a) que especifica para atuar como agente fiscal do
Procon Municipal, nos termos do art. 55, § 1º da Lei 8.078/90 e art. 10

do Decreto Federal nº 2.181 de 20 de março de 1997.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o (a) servidor (a) JOÃO BATISTA NUNES,
matrícula 27111, como agente fiscal do PROCON Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01/01/2017.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 31 de Janeiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 7524, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

“Nomeia e constitui a “Gerência do Programa BDMG URBANIZA.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 7525, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

Delega competência ao servidor que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Delega competência a servidora ANA PAULA CARVALHO
AZEVEDO, matrícula nº 438772, para atuar junto à Vigilância Sanitária
Municipal, com a prerrogativa de realizar todos os atos necessários
concernentes a fiscalização sanitária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 02/02/2017.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo – MG, 03 de fevereiro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE MONTE
CARMELO

CADASTRO

C a d a s t r o  d e  e s t a b e l e c i m e n t o  f a r m a c ê u t i c o  p a r a
comercialização/dispensação de medicamentos retinóicos de uso
sistêmico (lista C2) em cumprimento às Portarias SVS/MS Nº344 de
12/05/98 e Portaria nº 06 de 01/02/99.

Empresa: Droga Mais Farmacêutica Ltda – EPP
Endereço: Rua Padre Vicente Perez, nº 36, Centro
Cadastro: 01/2017

Departamento de Divisão de Vigilância Sanitária de Monte Carmelo
Gerência de Uberlândia

Monte Carmelo, 03 de Fevereiro de 2017.

Poliana Ramos Leite Pires
Coordenadora VISA/SMS/MONTE CARMELO

Art. 1º - Nomear e constituir a “Gerência do Programa BDMG
URBANIZA”, encarregada de supervisionar, fiscalizar e acompanhar a
implantação do projeto financiado pelo contrato nº 197.267/2014.

Art. 2º - A “Gerência do Programa BDMG URBANIZA” será constituída
pelos seguintes membros:
-Sebastião Braz Anjos – Engenheiro Civil, CREA/MG 148.882/D;
-José Humberto da Cunha – Secretário Municipal de Infraestrutura e
Serviços Urbanos;
-Francisco Ferreira Garcia – Gerente Municipal de Convênios e
Contratos

Art. 3º - Revoga Portaria nº 6871 de 06 de abril de 2016.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 31 de janeiro de 2017.

Saulo Faleiros Cardoso
Prefeito Municipal

Bolimar Luciano de Oliveira
Procurador Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO 03/2017, PROCESSO
09/2017. Órgão Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG.
Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa: CLINICA DE IMAGENS DE
MONTE CARMELO LTDA - EPP.  Objeto: Refere-se à Contratação de
Empresa Especializada para a Realização de Exames de Imagens
diversos, destinados aos usuários do SUS, solicitados pela Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Monte Carmelo - MG. Valor Global
da Ata: R$ 315.660,00. Data: 01/02/2017. Paulo Rodrigues Rocha.
Secretário Municipal da Fazenda. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: O
Secretário Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do
processo nº. 09/2017, modalidade Pregão – Registro de Preços nº.
03/2017, em favor da Empresa: CLINICA DE IMAGENS DE MONTE
CARMELO LTDA - EPP Data: 01/02/2017. Paulo Rodrigues Rocha.
AVISO DE HABILITAÇÃO. O Pregoeiro torna público o resultado da
Habilitação do Processo nº 09/2017, modalidade Pregão – Registro de
Preços nº 03/2017. Empresa Habilitada: CLINICA DE IMAGENS DE
MONTE CARMELO LTDA - EPP Data: 01/02/2017. ISCLERIS
WAGNER GONÇALVES MACHADO – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DO
CONTRATO, PREGÃO 04/2017, PROCESSO 10/2017. Partes:
Município de Monte Carmelo-MG. Vigência: 31/12/2017. Empresa:
RICCI DIARIOS, PUBLICAÇÕES E AGENCIAMENTO LTDA - EPP.
Objeto: Refere-se à Contratação de Empresa para a Prestação de
Serviços de Publicação de Atos Oficiais da Prefeitura de Monte
Carmelo – MG em Jornal de Grande Circulação no Estado de Minas
Gerais. Valor Global: R$ 75.200,00. Data: 02/02/2017. Paulo
Rodrigues Rocha, Secretário Municipal da Fazenda. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: O Secretário Municipal da Fazenda torna pública a
Homologação do processo nº. 10/2017, modalidade Pregão nº.
04/2017, em favor da Empresa: RICCI DIARIOS, PUBLICAÇÕES E
AGENCIAMENTO LTDA - EPP Data: 02/02/2017. Paulo Rodrigues
Rocha. AVISO DE HABILITAÇÃO. O Pregoeiro torna público o
resultado da Habilitação do Processo nº 10/2017, modalidade Pregão
nº 04/2017. Empresa Habilitada: RICCI DIARIOS, PUBLICAÇÕES E
AGENCIAMENTO LTDA - EPP Data: 02/02/2017. ISCLERIS
WAGNER GONÇALVES MACHADO – Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 237

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

	Página 1
	Página 2